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APRÁZDNINOVÝ FESTIVAL LNU VE SKLÁŘSKÉM MUZEU

Dne 13. července se ve sklářském muzeu 
uskutečnil 4. ročník festival lnu. Letos se 
nám sice schovalo sluníčko a během dne 
poprchávalo, ale neodradilo to ani pořa-
datele a  prodejce, ani návštěvníky. Celá 
akce se uskutečnila pod střechou sklář-
ského muzea v jeho expozicích. Vytvořila 
se výborná přátelská atmosféra a  sobotní 
den si užívali návštěvníci všech věkových 
kategorií.

Setkali se s oblíbenými prodejci lněného 
zboží – hraček, metráže, oděvů, mýdel, 

Vážení spoluobčané,
se zármutkem Vám oznamujeme, že 
v pátek 23. srpna 2019 navždy odešel pan 
Ota Raiter, postava dobře známá snad 
každému Šenovákovi.  Coby druhý po-
listopadový starosta města vedl zastupi-
telstvo a potažmo celý Kamenický Šenov 
v  letech 1998 – 2009, zároveň pracoval 
jako krajský zastupitel. Většina občanů 
našeho města ho měla možnost poznat 
jako bodrého, přátelského chlapíka, kte-
rý si vždy stál za svým a energicky a s pl-
ným nasazením zařizoval vše potřebné. 
V  Kamenickém Šenově rozhodně zane-
chal nezapomenutelnou stopu.  

Pane Raitere, čest Vaší památce!
Bc. František Kučera - starosta města

Petr David - místostarosta města

Zároveň uveřejňujeme také krátký do-
pis pana Stefana Raetze, starosty města 
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papíru, šperků … Byly také nachystané 
nějaké novinky, a to především v tvůrčích 
dílnách. Možnost vyrobit si krásný věnec 
nebo květinovou vazbu, do kterých se při-
dávaly sušené lněné stonky, využilo mno-
ho návštěvnic. Přijela k  nám Magdalena 
Pujmanová z  Vlastivědného muzea a  ga-
lerie v  České Lípě a  tisklo se u  ní na  len 
historickými kartounářskými formami. 
Zároveň dovezla malou výstavu těchto 
forem, výstavu vzorů a  videoprezentaci 
„Kartounářství na Českolipsku“. 

Zajímavým zpestřením byly letos ukáz-
ky paličkování a  háčkování z  lněné pří-
ze. Návštěvníci festivalu obdivovali také 
zručnost přadleny a ruční výrobu lněného 
papíru.

Muzeum v tento den navštívilo přes 350 zvědavců a  milovníků lnu. Prezentovalo 
se zde několik osvědčených značek z Libe-
reckého kraje, ale také z Prahy nebo z Mo-
ravy.

Festival byl tradičně zakončen koncer-
tem – tentokrát vystoupil Jan F. Medvin se 
zpěvačkou Lucií z Jablonce nad Nisou.

Velký dík patří Městu Kamenický Šenov, 
které Lenfest finančně podporuje.

Markéta Váchalová Vojtíšková 
JEN LEN ateliér, Kamenický Šenov

www.jenlenatelier.eu
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NAŠE OKOLÍ - MÍSTA, KTERÁ POHLADÍ | KULTURA A  SPOLEČNOST | ZPRÁVY Z  KNIHOVNY | ŠENOVSKÝ SPORT

ŠENOVSKÉ LISTY

Rheinbach (z němčiny přeložila paní Hana Svobodová):

Milí přátelé v Šenově, 
v Otu Raiterovi jsme ztratili významného tvůrce  
a zakladatele partnerství měst. V Helfriedu Glössnero-
vi na německé a Otovi Raiterovi na české straně se našli 
ve správný čas správní muži, kteří iniciovaným part-
nerstvím vždy příkladně naplňovali svůj život. Navště-
voval jsem Otu a on navštěvoval často mě. I privátně.  
S Hedvikou přespával u mě doma v Rheinbachu. Nikdy 
nezapomenu, jak před deseti lety, v den mých 50. naro-
zenin, náhle stál jako gratulant u mých dveří. Následně 
se zúčastnil karnevalového průvodu v Rheinbachu. Jeho pohostinnost byla legendární. 
Žádná návštěva se neobešla bez soukromého   jídla u Hedviky a Oty. Ota rád vařil  
a vařil dobře. Obzvláště norského lososa, kterého sám ulovil. Ota vždy přicházel s no-
vými nápady na vytváření partnerství našich měst. Výměnné pobyty sklářských škol, 
společné stanové tábory naší mládeže, aktuálně projekt Starého hřbitova, léta trvající 
burzy dětského ošacení - vše bylo spolu s Otou rozvíjeno, podporováno a neseno. V Otu 
Raiterovi ztrácíme českého otce našeho partnerství. Dobrosrdečný Evropan, který šířil 
naději a víru. Opustil nás příliš brzy. V našich srdcích bude žít navždy dál. 

S tichým pozdravem Stefan Raetz - starosta města Rheinbach
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PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KAMENICKÝ ŠENOV
Sociální služby jsou v  jakémkoliv prove-

dení mezi námi již stovky let a  každoroční 
konání týdne sociálních služeb se snaží při-
pomínat všem, že tyto služby se neustále 
zlepšují a hlavně pomáhají.

Týden sociálních služeb upozorňuje širo-
kou veřejnost, jak jsou tyto služby nutné, 
kvalitní a  umožňují důstojný život tisícům 
obyvatel. Součástí akce jsou setkání posky-
tovatelů služeb po celé republice mezi sebou 
i se zástupci států, krajů, měst a obcí a pro-
bíhá diskuze o průběhu poskytování služeb 

a plány do budoucna. Probíhají desítky růz-
ných aktivit zaměřených jak na  veřejnost, 
tak na zaměstnance, zaměstnavatele a další 
odborníky.

Jednou z  hlavních aktivit jsou i  tzv. „dny 
otevřených dveří“, které mají za  úkol uká-
zat veřejnosti jakým způsobem jsou sociál-
ní služby poskytovány a výjimkou není ani 
pečovatelská služba v Kamenickém Šenově.

Během akce je připravena předváděcí akce 
se zástupci služby, kteří zájemce o informace 
provedou po zázemí služby, vysvětlí, jakým 

způsobem jsou nabízené úkony realizovány, 
jsou předvedeny aktivizační akce pro klien-
ty a  v  ústní či letákové formě jsou podává-
ny veškeré informace o poskytování služby, 
dalších návazných službách či možnostech 
pomoci. 

Stále se setkáváme i přes velkou snahu s ne-
znalostí poskytování sociálních služeb, jak 
mezi laickou veřejností, tak i odborníky, pro-
to neváhejte a  navštivte nás, aby v  případě 
potřeby jste vždy věděli, na koho se obrátit.

Tým pečovatelské služby Kam. Šenov

Č. 6 ZE DNE 20. BŘEZNA
Zastupitelstvo města schválilo:

•  finanční příspěvek ve  výši 350  266 Kč městu 
Nový Bor jako příspěvek na  spolufinancová-
ní sociálních služeb svazku obcí Novoborska 
na rok 2019 

•  nákup pozemků p.č. 2104/5 trvalý travní po-
rost o výměře 204 m2 a p.č. 2478/4 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace o výměře 199 m2 vše 
v k.ú. Kamenický Šenov za stejnou cenu za ja-
kou Město Kamenický Šenov pozemky pro-
dává tj. 120 Kč/ m2 - hlavním důvodem je, že 
Město Kamenický Šenov potřebuje výše uve-
dené pozemky koupit kvůli přístupu na  jiné 
pozemky, které má v majetku a které postupně 
odprodává

•  prodej pozemku p.č. 1011/46 trvalý travní po-
rost o výměře 852 m2 v k.ú. Kamenický Šenov 
za účelem výstavby rodinného domu

•  prodej pozemku p.č. 1096/1 o výměře 266 m2 
trvalý travní porost v k.ú. Kamenický Šenov

•  prodej pozemku p.č. 1096/9 o výměře 172 m2 
trvalý travní porost v k.ú. Kamenický Šenov

•  vrácení rozdílu kupních cen za prodej pozem-
ku p.č. 1096/9 o  výměře 172 m2 trvalý travní 
porost v k.ú. Kamenický Šenov

•  prodej pozemků st.p.č. 550/6 zastavěná plo-
cha, společný dvůr o  výměře 250 m2, podíl 
¼ z pozemku st.p.č. 550/10 zastavěná plocha, 
společný dvůr o  výměře 4 m2, podíl ¼ z  po-
zemku st.p.č. 550/2 zastavěná plocha, společný 
dvůr o výměře 154 m2, podíl ¼ z pozemku p.č. 
1037/6 zahrada o výměře 12 m2 a podíl ¼ z po-
zemku st.p.č. 550/9 zastavěná plocha, nádvo-
ří o výměře 6 m2 vše v k.ú. Kamenický Šenov 
za účelem zřízení zahrady

•  opětovné vyvěšení zveřejnění záměru prodeje 
bytové jednotky č. 10/10 v  bytovém domě ul. 
Dvořáčkova č.p. 10, a  to za  minimální kupní 
cenu 1.034.614 Kč

•  opětovné vyvěšení zveřejnění záměru prodeje 
bytové jednotky č. 10/12 v bytovém domě ul. 
Dvořáčkova č.p. 12, a  to za  minimální kupní 
cenu 1.002.281 Kč

•  podání žádosti o  finanční příspěvek v  rámci 
Programu regenerace MPR a MPZ v roce 2019 

na akci „Restaurování dvou vitrážových oken 
v kostele narození sv. Jana Křtitele – II. etapa“ 
a finanční příspěvek Města Kamenický Šenov 
ve  výši 20.000 Kč. Římskokatolické farnosti 
Kamenický Šenov na tuto akci. 

Č. 7 ZE DNE 24. DUBNA
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:

•  přehled o činnosti městské policie za 1. čtvrtletí 
roku 2019
Zastupitelstvo města schválilo:

•  cenu za propachtování pozemků za účelem pro-
vozování zemědělské činnosti ve  výši 0,1 Kč/ 
m2 za  louky a  pastviny a  0,6 Kč/m2 za  ornou 
půdu  

•  podání žádosti o  individuální dotaci z  obce 
s rozšířenou působností Nový Bor na „Příspě-
vek na pohonné hmoty pro pečovatelskou služ-
bu Kamenický Šenov“ ve výši 20.000 Kč

•  obsah projektu regenerace území brownfieldu 
a také podání žádosti o dotaci na Ministerstvo 
pro místní rozvoj na  realizaci akce: „Rekon-
strukce budovy sokolovny ve městě Kamenic-
ký Šenov“ - konkrétně se jedná o podprogram: 
117D082 Podpora regenerace brownfieldů  
pro nepodnikatelské využití, DT2-Revitalizace 
a rekonstrukce

•  rozšíření podnikání vedlejší činnosti na  pro-
dej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 
na všechny své provozovny

•  Výroční zprávu Sklářského muzea za rok 2018.

Č. 8. ZE DNE 29. KVĚTNA
Zastupitelstvo města schválilo:

•  poskytnutí neinvestiční dotace spolku TJ Jiskra 
ve výši Kč 5.000,- Kč

•  Statut Rezervního fondu města Kamenický 
Šenov v rámci mimosoudního jednání  uznání 
vydržení vlastnického práva k dílu „a“ pozem-
ku p.č. 104/1 zahrada o výměře 37 m2 a dílu „b“ 
pozemku p.č. 2818 zahrada o výměře 1 m2 vše 
v k.ú. Kamenický Šenov

•  prodej pozemku p.č. 104/1 zahrada o  výměře 
316 m2 složeného z dílu „c“ pozemku p.č. 104/1 
zahrada o výměře 170 m2 a dílu „d“ pozemku 
p.č. 2818 zahrada o výměře 146 m2 (dle GP č. 

1697-389/2018) vše v k.ú. Kamenický Šenov
•  prodej pozemku p.č. 1015/11 trvalý travní po-

rost o výměře 853 m2 v k.ú. Kamenický Šenov 
(dle GP 1493-55/2015) na  splátky za  účelem 
stavby rodinného domu

•  prodej pozemků p.č. 113/2 trvalý travní porost 
o výměře 355 m2, p.č. 113/3 trvalý travní porost 
o  výměře 348 m2 a  p.č. 721/1 ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře 435 m2 vše v k.ú. Prácheň

•  opětovné vyvěšení zveřejnění záměru prodeje 
bytové jednotky č. 5/486 v  bytovém domě ul. 
Osvobození č.p. 486 a  to za  minimální kupní 
cenu 1.126.412 Kč

•  plán Strategie rozvoje města Kamenický Šenov 
na období od 2019 do 2028 vypracovaný MAS 
ČESKÝ SEVER

•  zprávu o  uplatňování územního plánu obce 
Kamenický Šenov  

•  delegaci na  všechny valné hromady SVS a.s. 
Teplice konané v  období od  začátku volební-
ho období r. 2018 do  konce volebního období 
r. 2022 Bc.  Františka Kučeru, starostu města 
Kamenický Šenov.

Č. 9. ZE DNE 26. ČERVNA
Zastupitelstvo města schválilo:

•  poskytnutí grantu Klubu biatlonu Manušice 
p.  s. ve výši 5000 Kč a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s tímto klubem

•  prodej pozemku p.  č. 1021/30 ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře 846 m2 v k. ú. Kamenický 
Šenov na  splátky za  účelem stavby rodinného 
domu a znění budoucí kupní smlouvy na pro-
dej tohoto pozemku

•  posunutí části katastrální hranice „Prácheň“ 
z  důvodu sloučení přiléhajících vlastnictví 
do jediné evidence

•  financování výstavby zázemí sportovního are-
álu z prostředků již poskytnutého úvěru České 
spořitelny, a to v plné výši

•  nabídku firmy PSD s.r.o. za cenu 8 867090,99 Kč 
bez DPH na akci: „Objekt zázemí sportovního 
areálu Kamenický Šenov“ a  smlouvu o  dílo 
mezi Městem Kamenický Šenov a firmou PSD 
s.r.o.

Klára Machová - vedoucí kultury

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
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SENIORSKÁ OBÁLKA
Milí čtenáři, milé čtenářky, senioři a seniorky,
čas letí jako bláznivý, já nechytím ho, ani Vy …. Začát-

kem jsem si dovolil citovat z textu jedné z písní klasika 
české hudební scény, který v  červenci oslavil neuvěři-
telné osmdesátiny. Čas spravedlivě každému odměřuje 
stejně, na každý má ale to štěstí, že i ve stáří může žít 
obklopen svými blízkými, kteří se v případě potřeby či 
nouze postarají o  vše potřebné. Cílím tyto řádky pře-
devším pro ty z  Vás, kteří jste v  pokročilejším věku či 
při zdravotním postižení odkázáni na pomoc druhých. 
Právě pro Vás je tady projekt Seniorská obálka, který 
urychlí pomoc osamělým starším lidem a ke kterému se 
ve  spolupráci se složkami integrovaného záchranného 
systému na  konci června letošního roku připojil Libe-
recký kraj.

Poprvé zavedl v České republice Seniorskou obálku Ji-
homoravský kraj, a to již v létě minulého roku. Postupně 
se k němu přidaly i další kraje. Seniorská obálka pomá-
há v situacích, kdy se senior nebo zdravotně postižený 
dostane do tísně, ohrožení zdraví nebo života. Pomáhá 
v situacích, kdy není schopen se záchranáři sám komu-
nikovat, například když po  úrazu ve  své domácnosti 
upadne do bezvědomí.

Tiskopis, jenž obsahuje základní informace o zdravot-
ním stavu osaměle žijícího seniora nebo zdravotně po-
stiženého, je tak nyní k dispozici i u nás, v Kamenickém 

Šenově. Do  formuláře můžete napsat základní údaje 
o svých nemocech, o lécích, které berete (je třeba vyplnit 
také dávkování) a doplníte kontakt na nejbližší příbuz-
né. Je také důležité, aby údaje na kartě byly aktuální, 
včetně třeba poslední hospitalizace v nemocnici. Dopo-
ručujeme také, abyste do  formuláře napsali i  kontakt 
na  svého praktického lékaře. Kartu byste měli umístit 
na viditelném místě ve svém bytě nebo domě. Doporu-
čuje se vnitřní strana vchodových dveří či dvířka led-
nice. Tam kartu v případě potřeby najdou Integrované 
složky záchranného systému, hasiči, strážníci nebo lé-
kaři záchranné služby. Z karty poté mohou vyčíst, jaké 
léky mohou dotyčnému člověku bez rizika podat, a mo-
hou také uvědomit o nastalé situaci příbuzné seniora.

Seniorskou obálku si můžete pořídit každý, i Vy, kdo 
žijete ve vícečlenné domácnosti. Od 1. července je ke sta-
žení na webových stránkách Libereckého kraje, Minis-
terstva práce a sociálních věcí ČR a všech složek Integro-
vaného záchranného systému. 

Protože každý senior nebo zdravotně postižený nemá 
doma k dispozici tiskárnu, můžete také využít formulá-
ře vytištěného v Šenovských listech, k vyzvednutí budou 
také v zádveří vstupu městského úřadu.

Projekt Seniorská obálka považuji za  dobrý nápad 
a věřím, že o kartu bude velký zájem.

Petr David - místostarosta města

Gratu l a c e  k  ž i v o t n ímu  j u b i l e u
Své významné životní jubileum v červenci oslavili:

Marie Hrušková 
Hildegard Skalická

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví  
a hodně životní pohody do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Poděko ván í
Děkuji městskému úřadu za milé přání k mým narozeninám.

Gabriel Heinz

Marie Hrušková

Josef Siruček 

Hildegard Skalická

Tímto mnohokrát děkuji za milý dárek a gratulaci od městské-
ho úřadu, a také své rodině za dárky a překrásné květiny, které 

jsem obdržela k mým 98 narozeninám. 
Marie Hrušková

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji vedoucí Pečovatelské služby v Kamenickém Šeno-

vě paní Romaně Kučerové a všem báječným pečovatelkám, 
které mi již druhým rokem pomáhají v  domácnosti s  ne-
mocným manželem. Díky pečlivé přípravě při sepisování 
smlouvy a příznivým cenám, si mohu dovolit odjet odpo-
činout na dovolenou a vím, že bude o manžela i domácnost 
postaráno. Pečovatelská služba v našem městě pracuje velmi 
profesionálně, spolehlivě a operativně, o čemž jsem se pře-
svědčila, když jsem náhle skončila v nemocnici. Stačil jeden 
telefonát a vše bylo zařízeno. Pečovatelky jsou vlídné a peč-
livé.

Dík patří také sestřičkám z novoborské „PERLY“, které se 
starají o klienta po zdravotní stránce. Tuto službu předepíše 
obvodní lékař.

Vřele doporučuji obě služby tomu, kdo pečuje o blízkého 
příbuzného a má pocit, že je toho na něj moc, či si potřebuje 
odpočinout nebo onemocní sám. Výhodou těchto služeb je, 
že klient může zůstat doma,kde je zvyklý a kde se cítí dobře.

Ještě jednou děkuji za pomoc.   
Irena Rozšafná
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Souhlasím s využitím těchto údajů  
pro potřeby IZS při mém ošetření.

podpis

Údaje slouží k informaci v situaci tísně 
a ohrožení zdraví nebo života

V Y P L Ň T E  T I S K A C Í M  P Í S M E M

Datum vyplnění ZDravotní 
pojIšťovna

jméno a příjmení, tItul Dat. naroZení
nebo r.Č. 

alergIe

nemocI  oD kDy ?

léky – náZev Dávka Dávkování

kontakty na blíZké oSoby

pořaDí  jméno a příjmení  měSto  vZtah  telefon

1

2

3

jméno a kontakt na 
praktIckého lékaře

www.seniorivkrajich.mpsv.cz

Projekt: Implementace politiky stárnutí 
na krajskou úroveň 
CZ.03.2.2.63/0.0./0.0./15_017/0006207
Copyright © ZZS JMK, 2018 

20
19
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Semafor: Důležitost kolonek k vyplnění
se řídí barvami.
Údaje: Záleží však jen na Vás,  
jaké kolonky v tiskopisu vyplníte!
Umístění: Viditelné místo v bytě.
Zvenku na dveře lednice magnetkou či 
na vchodové dveře ze strany bytu. Jsou 
to první dveře, jimiž složky záchranného 
systému prochází.
Aktuálnost: Prosíme, udržujte 
údaje aktuální! Vyměňte obálku 
vždy při změnách léků, kontaktů, 
po hospitalizaci.
Datum narození: Je na Vás, zda vyplníte
zdravotní pojišťovnu nebo rodné číslo, 
tyto údaje je zdravotnická záchranná 
služba schopna zjistit z Vašich dokladů.
Alergie: Velmi významná kolonka, 
zvláště alergie na léky, pyl atd.
Nemoci: Pro záchranáře je důležité vědět, 
jaké máte současné nemoci a zda jste 
nemoc prodělali před rokem nebo před 
20 lety.
Léky: Uvádějte název opsaný z krabičky, 
včetně množství (například 80 mg),  
dále dávku (například 1 tableta)  
a pak dávkování (například 1-0-1).
Kontakty: Osoby blízké = rodinní 
příslušníci, sousedé či přátelé,  
je to zcela na Vás.  
Telefon pomůže v případě zajištění péče 
o pečujícího nebo o domácího mazlíčka.

I.C.E. KARTA

údaje  
důležité 

k vyplnění

doporučené 
údaje

údaje méně 
závažné

ČERVENĚ

ŽLUTĚ

ZELENĚ

•	 Kontakt	na	praktického	lékaře	napomůže	 
při zjištění dalších informací.

•	 S vyplněním	karty	Vám	mohou	pomoci	 
Vaši blízcí nebo praktický lékař.

•	 V případě,	že	jste	byli	v poslední	době	hospitalizováni,	
vložte do obálky i poslední propouštěcí zprávu.

•	 Je	zde	uvedeno	mnoho	zdravotních	údajů,	které	
pomohou záchranářům rozhodnout o tíži Vašeho 
aktuálního stavu a optimální terapii na místě  
nebo nutnosti transportu do zdravotnického zařízení.

•	 Svým	podpisem	stvrzujete,	že	údaje	jsou	pravdivé	 
a že je mohou záchranné složky využít v případě 
situace tísně, ohrožení zdraví nebo života.

•	 Neotvírejte	však	své	dveře	bez	zábran	každému!
•	 Využívejte	„bezpečnostní	řetízek“	a „kukátko“	

na dveřích.
•	 Osvědčuje	se	mít	v domě	také	„hlásiče	kouře“.

Kolektiv autorů

K využití: občan/ka, bydlící v domácím prostředí sám/a; 
senior, včetně toho, který využívá terénní sociální služby; 
osoba se zdravotním postižením a kdokoliv další,  
kdo považuje tuto podporu pro sebe za podstatnou.  
Život je dar, a kéž jej můžeme smysluplně prožít  
a je-li to možné, ve zdraví.

I.C.E. KARTA

za oblast sociálních věcí 
Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc. 
ministryně práce a sociálních věcí

za oblast zdravotnictví
Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, 
MHA ministr zdravotnictví

P R AV I D L A  P R O  V Y P L N Ě N Í
SENIORSKÁ OBÁLKA

Několik doporučení závěrem:

copyright © 2019

https://www.facebook.com/seniorivkrajich/

Projekt Implementace 
politiky stárnutí na krajskou úroveň
CZ.03.2.2.63/0.0./0.0./ /15_017/0006207 MPSV

Udělena celorepubliková záštita:

Formulář ICE karta je ke stažení 
 www.mpsv.cz   www.mzcr.cz  
a na webových stránkách krajů

ICE kartu 
můžete označit 

piktogramy
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MBIKEPARK POLEVSKO
Nově vybudovaný Bikepark je v  Lu-

žických horách  na  severu Čech v  obci 
Polevsko. Od loňského léta má 6 dokon-
čených propojených sjezdových trailů 
různých obtížností o délce 4 km, skoky, 
lavice a  trialový koutek. Nejaktuálněji 
je vybudovaný budass pumps pro děti 
- a  to stále vymýšlí a  připravují další 
novinky. S  výstavbou bikeparku pomá-
hal i Michal Maroši – ikona české MTB 
a  enduro scény. O  jeho nadšení Lužic-
kými horami svědčí i  uskutečnění jeho 
dětského MRSN bikového kempu právě 
na Polevsku.

Správný sportovní areál nabízí spoustu 
závodů a aktivit nejen pro děti. Letošní 
léto je pojato jako Indiánské. V  areálu 
stojí dvě velká týpí, spolu s DDM Sme-
tanka, ale i  ve  vlastní režii organizují 
dětské příměstské tábory na  indiánské, 
hasičské a bikové téma, s obcí Polevsko 
plánují dětský den a letní kino. 

Pro děti, začátečníky nebo třeba jen 
ryze pro ženy, vypisují bike kurzy, kde 
lektorem je mistr republiky v biketrialu 
Michal Matys. Pro ty zkušené závodníky 
se opět uskuteční 21. - 22. 9. 2019 druhý 
ročník Polevsko Enduro. Jedná se o sérii 
měřených závodu na  jednotlivých tratí 
bikeparku. A  když už jsme u  těch mě-
ření, každý měsíc v  daných termínech 

můžete vyzkoušet svoji rychlost na trati 
Kostelník, kde se na profesionální časo-
míře přesvědčíte o svých dovednostech. 
Všechny akce, novinky a termíny najde-
te přehledně na zbrusu novém vymazle-
ném webu: www.polevsko.ski

Do zázemí areálu patří i horské bistro, 
kemp pro stany i karavany, sprchy a wc, 
půjčovna kol, možnost dobití elektrokol. 
V parném létě malý bazének pro osvěže-
ní, pro děti nově zbudovaná lesní outdo-
orová tělocvična pro rozvoj pohybových 
aktivit a kvalitní tréninková trampolína. 

V plánu je ještě také Areál pevných kon-
trol pro orientační běžce.

Ze všeho výše uvedeného vyplývá, že 
malí i velcí bikeři, sportovní kluby, dět-
ské spolky, rodiny s  dětmi, ale i  školy 
a školky mohou využít areál s kvalitním 
zázemím, rodinnou atmosférou a  krás-
nou přírodou Lužických hor k bezpočtu 
aktivit. A  protože i  o  víkendu do  bike-
parku jezdí z Nového Boru 2x denně cy-
klobus, tak teď už stačí jen naplánovat, 
kdy na Polevsko vyrazit. 

Lucka Korvasová - provozní manažer
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Vážení a milí čtenáři,
v prázdninovém dvojčísle ŠL jsem vás informovala o plánované cestě do našeho partnerského města Rheinbachu. Dovolte mi, 
abych zopakovala důležité informace:

Návštěva se uskuteční ve dnech 19. - 22. 9. 2019, pojedeme pohodlným autobusem. I tentokrát bude mít program 2 části, a to 
pro děti a dospělé. Děti se spolu utkají v turnajích stolního tenisu. Jsem ráda, že s námi pojede 10 dětí a s nimi 3 trenéři. 

My, dospělí, si velmi rádi prohlédneme premonstrátský klášter ve Steinfeldu, z něhož přišla první komunita řeholníků do Stra-
hovského kláštera v Praze již ve 12. století. Dále navštívíme tzv. Freilichtmuseum, s trvalou expozicí ze života místních obyvatel 
v oblasti Rýna. 

Město Rheinbach je i organizátorem soutěže mladých sklářských umělců, kterého se pravidelně a úspěšně zúčastňují i studenti 
naší sklářské školy. Letos proběhne jubilejní 10. ročník předávání sklářských cen, kterého se též zúčastníme. 

Myslím, že program je opět velmi zajímavý, a proto vás zvu k účasti. Cena pro nečleny Klubu přátel Rheinbachu je stanovena 
na 2.500 Kč/osobu. Příspěvek prosím uhraďte převodem na náš účet č. 264242388/0300. Děkuji. 

Budu se těšit na vaše dotazy a závazné přihlášky do konce srpna na kontaktech: hanasvobodova50@gmail.com | mobil - 736 483 061

V záhlaví článku je uveden odkaz na naše webové stránky, kde najdete spoustu informací o naší činnosti a fotografie.
Hana Svobodová - předsedkyně KPR

Spolek přátel Rheinbachu z.s. 
Osvobození 470 

471 14 Kamenický Šenov
www.pratelerheinbachu.estranky.cz

IVA JANŽUROVÁ NEBO VOJTĚCH DYK S B-SIDE BANDEM 
KULTURA ČESKÁ LÍPA PŘEDSTAVUJE SVŮJ PODZIMNÍ PROGRAM

Po prázdninách, které se v kultu-
ře nesou hlavně v  duchu akcí pod 
širým nebem, se program Kultury 
Česká Lípa od září zase rozjíždí na-
plno jak v  divadle, tak v  KD Cry-
stal. Už 10. září se mohou příznivci 
kultury těšit na  koncert zpěvačky 
Dashy, mimo jiné držitelky ceny 
Thálie, a to v doprovodu Pajky Pajk 
Quintetu neméně skvělého hudeb-
níka Martina Kumžáka. Do  KD 
Crystal také se svou kapelou zavítá 
známý folkař Vlasta Redl. Diva-
delní příznivci budou mít možnost 
v  Jiráskově divadle vidět herecký 
koncert Ivy Janžurové, která se 
spolu s  Igorem Orozovičem před-
staví v silné a působivé hře Božská 
Sarah. 

Říjen s  listopadem přinesou hned 
tři velké koncerty. 5. října přijede 
do České Lípy funk-rocková legen-
da, skupina J.A.R., která letos 17. 
listopadu oslaví 30 let. Závan swin-
gu přiveze populární herec a  zpě-

vák Vojtěch Dyk v doprovodu jedno-
ho z  předních českých swingových 
orchestrů, B-side Bandu. Koncert 
s  podtitulem 10 let Beat ve  swingu 
připomíná jejich vzájemnou 10 letou 
spolupráci, a že se jedná o spolupráci 
úspěšnou, mimo jiné dokládají i  vy-
prodané haly při nedávných koncer-
tech s  Janáčkovou filharmonií Ost-
rava. Rockové fanoušky zase potěší 
koncert skupiny Wohnout plánovaný 
na  23. listopadu. Ovšem ani divadlo 
nezůstane ve  stínu velkých koncertů 
zapomenuto. Nabídne tragikomedii 
s názvem Gin game o neobvyklém se-
tkání dvou lidí v  domově důchodců, 
v hlavní roli se Zuzanou Kronerovou 
nebo koncert Michala Pavlíčka a Mo-
niky Načevy za doprovodu smyčcové-
ho quartetu, který připomene výročí 
30 let od sametové revoluce. 

V  předvánočním čase se pak jako 
již tradičně v divadle objeví Fešáci se 
svým vánočním koncertem a  v  roli 
svého nejslavnějšího vodníka, hastr-

mana Čochtana, přijede s  dernié-
rou představení Čochtan vypravuje, 
herec Josef Dvořák. Vánočním kon-
certem v  KD Crystal pak bude 14. 
prosince koncert zpěvačky Anny K.

„Letošní podzim máme kulturně 
opravdu bohatý. Dramaturgicky 
jsme se snažili program koncipo-
vat tak, aby si vybral úplně každý, 
a myslím, že se nám to v zásadě po-
vedlo, protože nabídka našich akcí 
je opravdu rozmanitá,“ uvedla Tere-
za Vraná, ředitelka Kultury Česká 
Lípa.

Předprodej vstupenek na  poklad-
ně KD Crystal se spouští dnes v 15 
hodin a  bude probíhat ve  stan-
dardním režimu, každý všední den 
od  15.00 do  18.00 hodin. Kromě 
toho je možno vstupenky zakoupit 
on-line na  webu www.cl-kultura.
cz nebo v  pracovní dny od  8.00 
do  15.00 hodin v  kancelářích Kul-
tury Česká Lípa v KD Crystal.
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MPĚVECKÁ SOUTĚŽ „RŮŽE OD CASANOVY“  
4. MÍSTO MÍŘÍ DO KAMENICKÉHO ŠENOVA

V  Duchcově v  Zámecké zahradě pod 
balustrádovým schodištěm 3. 8. 2019 
proběhl již 22. ročník autorské pěvecké 
soutěže neprofesionálních zpěváků mi-
lostné písně. Dávná historie kolem roku 
1790 vypráví, že v zámku hraběte Wald-
steina - v Duchcově žil, působil a psal své 
paměti Ital rytíř Giacomo Casanova De 
Seingalt, který se hodně vyznačuje čet-
nými milostnými příběhy a proslaveným 
partnerským a společenským chováním. 
Proto se již 22 let  pod jeho jménem v Du-
chcovském Zámku - v  zahradě, zpívá 
o  LÁSCE v  soutěži pod názvem: „Růže 
od Casanovy“.

 Letos zasedli v porotě soutěže herečka 
Michaela Kuklová, komik, herec, zpěvák 
Milan Pitkin a zpěvák Martin Maxa. Slo-
vem provázel Alexander Hemala. 

  Z  Kamenického Šenova zazpíval  Ota-
Vejskal  svojí vlastní soutěžní písničku 
o Lucii Bílé -  „Kdyby má Lucinka neměla 
hezká stehýnka“ a umístil se na 4. místě. 
V soutěži v 22. ročníku „Růže od Cacano-
vy“ celkově zvítězil Pavel Kršňák z Teplic.

Výtěžek (4300 kč.) ze vstupného vě-
novali pořadatelé této kulturní událos-
ti a ředitelé Divadla „M“ -  manželé Marie 
a Milan Petrovský rodině pětiletého Oli-
vera, duchcovského dítěte, které potřebu-
je povzbuzení, péči a léčbu.

Ota Vejskal
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KNIHOVNÁCH A NAŠE KNIHOVNA
V pondělí 22. července 2019 uplynulo 

přesně 100 let od  přijetí knihovnické-
ho zákona, který spustil vlnu zakládá-
ní obecních knihoven v  celém tehdej-
ším Československu. Zřízení knihovny 
za  účelem „doplnění a  prohloubení 
vzdělanosti všech vrstev obyvatelstva“ 
bylo pro obce povinností. Nezbytnost 
zákona ukotvujícího účel a  fungování 
knihoven se za  100 let prokázala ne-
sčetněkrát a bez něj by knihovny nebyly 
jedním ze stálých  pilířů společenského 
života obcí a  měst. V  řadě měst a  obcí 
fungovala knihovna již před rokem 
1919. Byly to knihovny především spol-
kové, které v řadě případů působily jako 
knihovny veřejné ještě před vydáním 
vlastního zákona. Nicméně právě vydá-
ní zákona tuto proměnu dovršilo. Zákon 
schválilo Národní shromáždění 22. čer-
vence 1919. Byl inspirován anglo-ame-
rickou tradicí a zavedl povinnost zřídit 
knihovnu v  každé obci a  menšinovou 
knihovnu tam, kde žilo i  obyvatelstvo 
jiné národnosti. Zákon také stanovil 
zřizovat na  obci nezávislé knihovní 
rady. Ty měly na starost záležitosti pro-
vozu knihovny (např. výběr personálu, 
akvizice, výpůjční řád). Poprvé je také 
(v obcích nad 10 tis. obyvatel) formulo-
ván zákonný požadavek na knihovnické 
vzdělání v ČR, což vedlo o  rok později 

k založení Státní knihovnické školy.
Na  zákon navazovalo Nařízení vlá-

dy republiky Československé ze dne 5. 
listopadu 1919, č. 607 Sb. z. an., jímž 
se provádí zá-
kon o  veřejných 
knihovnách obec-
ních. Definovalo, 
že účelem veřejné 
knihovny jest do-
plňovati a  pro-
hlubovati vzdě-
lání obyvatelstva 
četbou naučnou 
i  zábavnou, mající 
skutečnou hodno-
tu vnitřní.

Tehdejší Mini-
sterstvo školství 
a národní osvěty si 
vyhradilo zveřej-
ňování dokumen-
tů, které mají být 
z  fondu vyřazeny. 
Stanovilo též tzv. 
přenesené působe-
ní knihoven, což 
v praxi znamenalo 
péči o  knihovny 
zřizované obcí při 
sirotčincích, útul-
cích, nemocnicích 

apod. Doporučovalo, aby knihovny na-
bízely odbornou pomoc dalším institu-
cím, které zřizovaly své vlastní knihov-
ny (např. vojenské).
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TAMĚSTSKÁ KNIHOVNA V KAMENICKÉM ŠENOVĚ
Napsal učitel Rudolf Reissig /přeloženo z knihy Das Buch der Stadt Steinschönau z roku 1930, str. 55 Die Stadtbücherei/

„Druhé kulturní zařízení 
obce, na  zákonné bázi, je 
Městská knihovna. Vy-
cházejíc ze základů ústavy, 
že právě kniha promlou-
vá k  občanovi mnohem 
důrazněji a  proto se zdá 
zvlášť vhodná proniknout 
i do nejmenší a vysoko po-
ložené horské obce a  i  tam 
položit hluboké základy 
duchovního a  obecného 
vzdělání, proto zákon z 22. 
července 1919 ukládá i těm 
malým a nejmenším obcím 
založit, provozovat a  sta-
rat se o  dobrou knihovnu. 
Tuto zákonnou povinnost 
ukládá obcím, dílem za-
ložit od  základu vlastní 
knihovnu, nebo získat již 
založenou knihovnu, nebo 
jiné soukromé osobě patřící, nebo také převzetí již funkční knihovny pro veřejné účely. 

V našem městě byly již dříve dvě samostatné bibliotéky: jedna patřila Obecné skupině německé a druhá Centrální skupině sklářů. 
Po nabytí platnosti knihovního zákona byly obě dále vedeny ve dvou zvláštních odděleních městské knihovny. První byla v roce 1927 
za kupní cenu 2700 Kč celá převedená do majetku města, zatím co druhá zůstává zvláštním samostatným oddělením. Vedle těchto vlast-
níme ještě malou knihovnu čítající 161 svazků, která později, až se vyřeší otázka místa, bude umístěna v čítárně.

Roční výkazy městské knihovny z roku 1923 až 1928 ukazují následující obraz:
Počet svazků v roce 1923 1924 1925 1926 1927 1928
 1.958 3.286 3.650 4.299 4.020 4.322
Výpůjčky  3.652 8.238 0.632 11.414 6.932 5.006
Příjmy – Kč 2.965,62 6.550,61 9.396,40 15.235,74 12.133,95 9.498,03  
Výdaje – Kč 2.913,06 5.220,27 7.325,50 13.257,19 11.738,22 9.067,48

Pokud v používání knihovny v posledních dvou letech byl zaznamenán malý pokles, dá se tento na jednu stranu odůvodnit nutnou 
přestávkou ve výpůjčkách, na druhou stranu také vyřazením oblíbených „miláčků“ okruhu čtenářů, které však byly, co se týká lido-
vého vzdělávání, bezcenné. V tomto duchu bude naše Městská knihovna spolupracovat s Knižním výborem, Knihovní radou a Měst-

ským vzdělávacím výborem 
a Obecním zastupitelstvem“.

Knihovna města má tedy 
velmi dlouhou tradici. Byla 
umístěna v různých prosto-
rách, například v  prvním 
patře měšťanského domu, 
kde je nyní obřadní síň měs-
ta, v  pečovatelském domě, 
kde je provozována lékárna, 
v historickém domě na uli-
ci 9. května. V  roce 2004 
jsou pro knihovnu vybrány 
prostory v budově, kde síd-
lí i  radnice města. Projekt 
celého vybavení byl „ušit“ 
na  míru dnešní moderní 
knihovně a  nyní slouží ve-
řejnosti a  čtenářům neje-
nom z našeho města.  

Drahomíra Liptáková
překlad: Ulla Fléglová
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VODOPÁD NA LUČNÍM POTOCE

Znovu jsme navštívily naše oblíbené 
místečko, kde se dá skvěle relaxovat.

Když pojedete směrem na Křížový buk, 
zahnete doprava okolo bývalé vrchnos-
tenské hájovny s hostincem, nyní prodej-
ny a  soukromého muzea pohraničního 
opevnění, tak vás silnička vedoucí pěk-
ným lesem zavede až k  vodopádu. Jeďte 
pomalu, ať nenápadnou odbočku, která je 

po  levé straně, nepřehlédnete. Ze silnice 
jsou vidět lávky vedoucí přes drobný po-
tok. Místo tu je tak k zaparkování jedno-
ho auta. A také pozor na laně a jeleny! 

Nám cestu ukázal náprstník červený, 
který tu právě podél cesty nádherně vy-
kvetl.

Vodopád byl uměle vytvořen místním 
turistickým spolkem koncem 19. století. 

Pramení na  louce pod sedlem U  Křížo-
vého buku. Z výšky asi osmi metrů padá 
voda, která stéká po  pískovcové skále 
a  vodopád působí naprosto přirozeně. 
Hlavně jsme se přijely podívat na  stav 
schůdků a  laviček. Můstky dole jsou za-
chovalé, schůdky jsou poničené a  chybí, 
ale strmá cesta nahoru pomocí kořenů 
stromů a vyšlapaných opěrek je poměrně 
schůdná. Lavička nahoře pod vodopádem 
se nyní zachovala pouze jedna. 

Tak – posaďte se nyní a nechte se uko-
lébat příjemným zvukem padající vody 
pod stínem vzrostlých stromů. Roste tu 
v okolí javor klen, modřín opadavý, dub 
červený, borovice vejmutovka a  jedle bě-
lokorá. Většinu času mezi korunami stro-
mů probleskují sluneční paprsky a  voda 
má místy i duhovou barvu. Je tu klid, les-
ní ticho pohladí, společnost tu může dělat 
veverka, střevlíci, luňák, laně, ale jen když 
zde tu chvíli budeme velmi potichu a po-
korně sdílet spolu s  okolní přírodou její 
tajemný a rozmanitý život.

Drahomíra Liptáková
Milena Kramářová
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ZÁKLADNÍCH A MATEŘSKÝCH ŠKOL  
ČESKOLIPSKA A NOVOBORSKA – ČÁST SEDMÁ
Milí čtenáři, prázdniny utekly jako voda 

a  před námi je již sedmé čtení z  kalendáře 
plného pověstí z  našeho kraje, jak je zpra-
covali žáci málotřídních škol Novoborska 
a Českolipska. Tentokrát zavítáme do okolí 
Horní Libchavy a také k nám, do okolí Ka-
menického Šenova.

U Horní Libchavy se v oblasti mezi silni-

cí z Volfartic do České Lípy a cyklostezkou 
Varhany rozkládá soustava cca sedmi ryb-
níků napájených říčkou Šporkou, zahrnuje 
také jejich nebližší okolí, mělké vody, pod-
máčené rákosiny a mokřady. Celá oblast byla 
vyhlášena přírodní památkou s  výskytem 
vzácné kuňky ohnivé, naleznete zde také 
skokany, rosničky nebo čolky. Hnízdí zde 

také potápka malá, místo je také lovištěm 
ledňáčků … a dost možná při pečlivější ob-
hlídce objevíte i svázaného vodníka…  

Místa, kde se odehrává druhý příběh, pou-
tavé povídání o Kristiánu Sudovi, nemusím 
a ani nebudu představovat, raději vám všem 
popřeji pěkné poprázdninové čtení.

Petr David - místostarosta města

 PYTLÁKU KRISTIÁNU SUDOVI 
(NA MOTIVY POVĚSTI Z KNIHY JANA RYSKY KYTLICKÝ VODNÍK)

autor obrázku David Jelínek

Poslechněte si pověst o  pytláku Kris-
tiánu Sudovi, který kdysi míval chalu-
pu na  Práchni a  jehož lovištěm byl celý 
revír patřící ke  kamenickému panství. 
Pásli po něm hajní v Polevsku a v Šeno-
vě, v  Dolním Prysku a  Horním Prysku, 
i samotný pan nadlesní z Kamenice – ale 
všechno nadarmo. Jednou šel šenovský 
hajný Duchoň počítat na louku pod Var-
hany vysokou a zjistil, že mu chybí kul-
havý koloušek, kterého si chtěl zastřelit 
nadlesní Vitásek na svatováclavské posví-
cení. Hajný dostal veliký strach, protože 
nadlesní byl oblíbencem kamenického 
knížete a  byl prudina a  vztekloun. Pře-
mýšlel, co si počne, a vtom uviděl Kristi-
ána, který sekyrou osekával větve z pora-
žených stromů. 

„Co se děje, že jste tak smutný, pane 
fořt?“, zeptal se hajného. 

„To ty mi děláš starost, Kristiáne. Dobře 
vím, že toho kulhavýho kolouška jsi mi 
vyfouknul ty a přitom si na něho brousil 
zuby nadlesní. Teď si to za tebe odskáču.“ 

„Když je to tak, tak já vám pomůžu.“, 
prohlásil Kristián a  odložil sekeru. „Až 
půjde nadlesní odstřelit toho kolouška, 
půjdete ho určitě doprovázet, protože je 
to ve  vašem polesí. Den napřed mi dáte 
vědět a já přesně takového obstarám. Haj-
ný Piskáček v Krásném Poli jich má dost.“

A  jak pravil, tak se stalo. Když si na-
dlesní Duchoň vyšel na číhanou, vypustil 
Kristián v  příhodnou chvíli nového ko-
louška přímo pod čihadlem. Protože ale 
nadlesní neuměl pořádně střílet, místo 
do  kolouška střelil pánu bohu do  oken. 
Samozřejmě, že vinu svedl na hajného, že 
prý mu schválně houpal čihadlem. 

„Jste, Duchoni, selský hňup a žádný haj-
ný! Už vás nechci vidět! Odevzdáte flintu 
a  budete dělat drvoštěpa!“, řval vztekle. 
„Nemáte na  polesí nějakého šikovného 
člověka, který by byl aspoň třikrát lepší 
hajný, než jste byl vy?“ 

Duchoň se dlouho nerozmýšlel, už toho 
měl opravdu dost. A  tak bez váhání do-
poručil za hajného Kristiána Sudu, krále 
všech pytláků. A  tak Kristián z  Prách-
ně povýšil z  dřevaře na  hajného a  hajný 
Duchoň ze Šenova se stal místo něho dr-
voštěpem. Ale zůstali už nadosmrti přá-
teli, protože oba věděli, že musí táhnout 
za jeden provaz. 

Šenovské polesí se teď stalo nejmilejším 
revírem nadlesního Vitáska. Vodil sem 
i  Jeho Jasnost knížete. A  kníže si brzy 
oblíbil Kristiána Sudu, protože poznal, 
že lesu opravdu rozumí. A tak se stalo, že 
nadlesní začal mít strach o své místo. 

„Toho Kristiána Sudu mi byl čert dlu-
žen.“, myslel si a čekal na příležitost, jak 
by se před knížetem sám blýskl a zároveň 
se Kristiána zbavil. A  příležitost se brzy 
naskytla. Jeho Jasnost, kamenický kníže, 
jednou totiž zahlédl při projížďce na  je-
zírku pod prácheňskou skálou párek la-
butí. Hned zavolal nadlesního se saněmi 
(bylo to před Vánoci) a zajeli za Kristiá-
nem, jestli by se daly ulovit. 

„Chtěl bych je živé, Kristiáne.“, přál si 
kníže. 

„To nebude tak lehké, pane kníže.“, 
řekl Kristián. 
„Musíme na  led, 
až do  vrbiček, 
za  nimi prýš-
tí teplý pramen 
a  tam se labutě 
zdržují.“ 

„Musíte se tam 
nějak dostat!“, 
poručil kníže. 

„Ale to je ne-
bezpečné, je tam 
velice tenký led.“, 
namítl Kristián. 

„Já, já se hlá-
sím!“, vykřikl 
nadlesní, který se 

chtěl před knížetem blýsknout, aby získal 
zpět jeho přízeň. „Já jsem nejmenší a nej-
lehčí, já to dokážu!“ 

A tak naložili na sáňky žebříky, Kristi-
án přivolal psa Flíčka a vydali se opatrně 
na  jezírko. Nadlesní se ale zoufale chtěl 
knížeti zavděčit a  trumfnout Kristiána, 
a  tak bez rozmýšlení položil svůj žebřík 
na led a po břiše se plazil k párku labutí 
přes tenký led. Osud si v té chvíli zahrál 
na soudce, jak tomu bývá, když se střet-
ne dobro se zlem, poctivost s hamižnos-
tí. Nadlesní se propadl ledem a  zapadl 
do rezatého bahna. Zoufale mával ruka-
ma, hrozilo, že se utopí. Kristián položil 
na led vedle sebe dva žebříky, po nich se 
doplazil k  nadlesnímu, popadl ho za  lí-
mec a vytáhl ho ven. Za pomoci knížete 
a věrného Flíčka pak ulovil i obě labutě. 

Je nasnadě, že nadlesním se pak stal 
v  revíru celého kamenického panství 
Kristián Suda z Práchně – bývalý pytlák, 
ale poctivý chlap, který rozuměl přírodě, 
lesům a zvířatům lépe, než kdokoliv jiný. 
A Vitásek až do své smrti vyplivoval re-
zaté bahno, kterého se v jezírku nalokal. 

ZŠ a MŠ Kamenický Šenov - Prácheň 
pokračování » » »
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OBRÁZKY DĚTÍ Z MATEŘINEK

LIBCHAVSKÝ VODNÍK

Žil jednou jeden vodník, který byl velmi zlý. Pravidelně chodil 
o půlnoci pozorovat nádhernou zelenomodrožlutou oblohu. Když 
vodník odešel, tak skřítkové, kteří přebývají nedaleko lesa, začali 
lézt po posedu, běhat po lese, hrozně řvát a odhazovat odpadky. 
Vodník se rozzuřil. Vzal toho nejmenšího skřítka a utopil ho. Jeho 
kamarád, který to spatřil, pro něj do rybníka skočil. Ostatní skřít-
ci společnou silou vodníka svázali konopným lanem. Jestli ho ne-
odvázali, je tam spoutaný dodnes. 

ZŠ a MŠ Horní Libchava

Prázdniny nám všem velice rychle utekly a v zářijovém čísle Š. listů se se všemi čtenáři rádi podělíme o obrázky dětí z MŠ na Práchni. 
Vaše redakce

autor obrázku Mia Medelská

Anička Trank, MŠ Prácheň

Dominik Soukup, MŠ Prácheň

Stella Havlasová, MŠ Prácheň

Kevin Nguyen, MŠ Prácheň

OSLAVA 20. VÝROČÍ  

SPOLKU ŽEN VE CVAKU  

V OLDŘICHOVĚ
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TOBRÁZKY DĚTÍ Z MATEŘINEK

Vinďa Kadeřábek, MŠ Prácheň

Eliška Žižková, MŠ Prácheň

Kája Bröcklová, MŠ Prácheň

Miluška Gáborová, MŠ Prácheň
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Pozvánka  
na cestopisnou besedu z 

Rumunska a Srbska:  
Banát - české vesnice 
na březích Dunaje.

2. 10. 2019  
od 17 hodin.

V úterý 17. září od 16.00 hod. 
vás zveme na Šicí dílnu  
na sále nad knihovnou. 

S sebou budete potřebovat 
zbytky látek, záclon, závěsů, 
nitě, kdo může, i přenosný 

šicí stroj. Výsledkem našeho 
snažení pod odbornou patro-
nací paní Marie Mrňávkové 
bude univerzální nákupní 

taška vlastní výroby.

Letos je to 170 let, co 
v Kamenickém Šeno-
vě založil Elias Palme 
svou firmu vyrábějící 
světoznámé křišťálové 

lustry. Výstava v Umělec-
koprůmyslovém muzeu 
v Praze je významným 
připomenutím celého 

jejího příběhu.

N O V É  K N I H Y
KNIHY NAUČNÉ:
Horolezci – Příběhy o odvaze a dobývání
Můj rok 1989
Můj rok 1949
Kreslení přírody – naučte se kreslit
Klich I. – Vyhlídky na přítoky Labe
Greeg S. – Mimozemšťané
Šebo J. – Útěk z pekla
Zikmund S. – Sloni žijí do sta let
Liška V. – Šedé eminence evropských dějin
Juřík P. – Kinští - Bůh, čest, vlast
Pacner K. – Hořké konce vyzvědačů

BELETRIE SVĚTOVÁ:
Bowen R. – Panství Farleigh
Ellis J. – Ztracené dcery
Falconer C. – Nezničitelná
Gabaldon D. – Ledový dech
Henderson B. – Synové a vojáci
Moore A. – Příběh Gracelin
Norton J. – Zvěrolékař v akci
Preston D. – Faraonova šifra
Patterson J. – Volavka
Ragnar J. – Temnota
Roux M. – Dům furií
Sheng K. – Holky ze severu
Smith W. – Na leopardí skále
Theorin J. – Příběh o Jarmalandu
Yolen J. – Mapa kostí

BELETRIE ČESKÁ:
Boček J. – Případ doktora Karpety
Bryndza R. – Smrtící tajnosti
Denemarková R. – Hodiny z olova
Fousek J. – Z omšelého saka
Geislerová E. – Terapie sdílením 2
Janečková K. – Unesená
Lamková H. – Hledání domova
Mornštajnová H. – Tiché roky
Tomeš J. – Trny v čase
Vondruška V. – Život staré Šumavy
Vondruška V. – Křišťálový klíč
Viewegh M. – Povídky o nelásce

DĚTSKÁ LITERATURA:
Cowell C. – Kouzelníci z pradávna
Čech P. – O malíři
Dvořák V. – Písečníci
Grezlová O. – Hledá se Flíček
Kroluppeová – Na rozcestí ke štěstí
Procházka L. – Fridolín
Rowling J. K. – Fantastická zvířata
Smolíková K. – Pozor, v knihovně je kocour!
Sutherland T. – Ohnivá křídla
Tamas Q. – Zvířecí cestovatelé
Peppa Pig – Prasátko Peppa
Žáček J. – Kytičkový kouzelník
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TSTOLNÍ TENISTÉ NA OLYMPIÁDĚ 

OLYMPIÁDA DĚTÍ A MLÁDEŽE  
– LIBEREC, JABLONEC N/N 24. 6.- 26. 6. 2019

Ve dnech 24. 6. – 28. 6. proběhla letní 
dětská Olympiáda v našem kraji. Olympi-
ádu pořádala města Liberec, Jablonec nad 
Nisou a Bedřichov. Chceme i touto cestou 
poděkovat pořadatelům. Olympiády se 
zúčastnilo 3400 nejlepších mladých spor-
tovců. Celý týden byl ozdoben skvělými 
výkony z různých sportů, Olympiáda spl-
nila očekávání, byla úspěšná. Úspěšní byli 
i Šenováci, na Olympiádu se nominovala 
Barbora Prousková a  Romana Korpová 
z  Akademie stolního tenisu Kamenický 
Šenov, z našeho kraje pak také:

starší žáci: Alexandru Rosu, Štěpán 
Waldhauser (oba SKST Liberec)

starší žákyně: Monika Pařízková, Vikto-

Dva závodníci klubu biatlonu Manu-
šice z Kamenického Šenova se aktivně 
zúčastnili olympiády dětí a  mládeže 
v  Liberci a  v  Jablonci n/N. Letní biat-
lon byl na  program zařazen poprvé 
a postoupit nebylo jednoduché. V kva-
lifikačních závodech uspěli oba zá-
vodníci v kategorii 12 – 13 let. Protože 
rozhodující pro účast je místo bydliště, 

rie Kašubiaková (SKST Liberec, Jiskra N. 
Bor)

mladší žáci: Jakub Vogel, Bohuslav Čer-
mák (oba SKST Liberec)

trenéři: Ivo Petříček, Petr Korp (Liberec, 
K. Šenov)

Baruška s Romankou nezklamaly, bojo-
valy s  těmi nejlepšími z republiky ve vy-
rovnaných zápasech a  domů si přivezly 
Olympijského ducha, nová kamarádství 
a  zkušenosti. Liberecký kraj vybojoval 3 
medaile, 1 zlato (čtyřhra mix starší žac-
tvo) 2 stříbra (družstvo starších žáků 
a  starší žáci jednotlivci). Tolik medailí 
nikdo při takové konkurenci nečekal, 
bylo to příjemné překvapení. Akademie 
stolního tenisu Kamenický Šenov je také 
strašně ráda za nové trenérské zkušenosti, 
náš trenér sledoval a radil se s nejlepšími 
trenéry, domlouval přátelská utkání a měl 
možnost trénovat Alexanra Rosu v Olym-
pijském finále.

Pokud ještě někdo nezná 
Akademii stolního tenisu 
Kamenický Šenov, tak není 
divu, Akademie vznikla 
v  lednu tohoto roku jako 
sportovní klub zaměřený 
na mládež.

Za  tu krátkou chvíli jsme 
stihli přivést medaile z kraj-
ských přeborů, krajských 

bodovacích turnajů, zúčastnili jsme se 
Mistrovství České republiky, byli jsme 
na  mezinárodním turnaji Prague Open 
a na spoustě dalších turnajů. A jak si ve-
dou jednotlivci? Akademie má v  součas-
nosti nejlepší mladší žákyně v kraji, 1. a 2. 
místo Romanky a Barušky skvěle doplňu-
je v nejvíce sledované a prestižní kategorii 
dorostenců Petr Korp ml., který obsadil 
skvělé 2. místo v kraji. Petr nám pomáhá 
trénovat také bratry Komárky, Filip obsa-
dil 45. místo ve st. žácích a Patrik 26. mís-
to v  nejmladších žácích. Věříme a  vidí-
me, že kluci v nadcházející sezóně budou 
mnohem výše. Celou partu uzavírá nebo 
spíše někdy vede 7letá Terezka Korpová, 
která obsadila 8. místo.

Pokud Vás stolní tenis zajímá, podívejte 
se na naše webové stránky: 

www.akademiest.cz
Za Akademii stol. tenisu Romana Korpová.

závodil Matěj Parásek za  Ústecký kraj 
a Idmar Janele za Liberecký. Více se da-
řilo Idmarovi, jak ve sprintu, tak i v hro-
madném závodě obsadil výborné čtvrté 
místo. Matějovi se nedařila střelba, a tak 
nejvíce pomohl štafetě pátým místem 
na svém úseku.

Klub začal přípravu na  podzimní se-
zonu a mistrovství republiky. Od 12. 8. 

do  17. 8. je žákovský klub na  soustře-
dění v  Liberci Ruprechticích. Sezona 
začíná regionálním závodem v  Plzni 
– Liticích, pokračuje Českým pohárem 
v Jilemnici a pak už následují mistrov-
ství republiky, žactvo v Břidličné a do-
spělí budou o  tituly bojovat v Bystřici 
pod Hostýnem.

Jan Půlkrab
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Hned první týden prázdnin jsme uspo-
řádaly s děvčaty gymnastické soustředění. 
Bylo nás celkem 12, z toho 3 trenérky a je-
den gymnasta.

První den jsme během dopoledne tréno-
vali v malé hale ZŠ Kamenický Šenov, kde 
převážně vedla trénink Míša Šillerová, 
bývalá gymnastka TJ Jiskry KŠ a  součas-
ná gymnastka a  fyzioterapeutka působící 
v Praze. Pro holky byla Míša velkým příno-
sem a také motivací. Tímto Míše moc děku-
jeme a věříme, že nás opět někdy navštíví. 

Po  obědě jsme se vydali rovnou ze škol-
ní jídelny, kde jsme měli objednaný oběd, 
na motoráček, který nás svezl do České Ka-

menice. Tam jsme si dali zmrzlinu a pěšky 
vyrazili přes Prysk až ke  koupališti v  dol-
ním Šenově, kde jsme se vykoupali a zakon-
čili tak první den.

Další den nás čekal výlet vlakem do Liber-
ce. Naším cílem byla Jump Arena, kterou 
si všichni velmi užili. Poobědvali jsme v Mc 
Donaldu a dokonce nám zbyl čas i na menší 
nákupy.

Třetí den začal opět dopoledním tré-
ninkem v  hale ZŠ, který jsme zakončili 
výtvarnou činností. Děti dostaly látkové 
tašky a foukací fixy, kterými si je ozdobily. 
Obědvali jsme opět ve  školní jídelně, poté 
se vydali do dolního Šenova přes Meixne-

rovu pohybovou stezku v Prysku a došli až 
na preškavské koupaliště, kde jsme zakon-
čili další příjemný sportovní den.

Poslední den byl naplánovaný celoden-
ní výlet k  Máchovu jezeru. Ráno vlakem 
do Doks, poté z náměstí výletním vláčkem 
do Starých Splavů, kde jsme se všichni vy-
koupali, dali si výborné občerstvení v míst-
ní cukrárničce a odpoledne vyrazili vlakem 
zase domů.

Všichni jsme si soustředění náramně užili 
a co nevidět začneme opět trénovat na no-
vou sezonu.

Za oddíl gymnastiky Romča Korpová, 
Renča Jakoubková a Gabča Šturcová.

BĚH KOLEM PANSKÉ SKÁLY
Protože v původním termínu pořádání závodu Běh kolem Panské skály je klub biatlonu  

na mistrovství republiky v letním biatlonu bude se závod konat 6. 10. 2019.
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TZAČÁTEK STOLNĚ TENISOVÉ SEZÓNY 2019/2020
Název posledního článečku byl: konec 

sezóny 2018/2019. A  už je tu další rok. 
Jak to všechno velmi utíká. No nic, co 
ale s  tím prakticky. Mládež byla na  pár 
kempech stolně tenisových, aby se něče-
mu přiučila. Tradičně jsme zorganizovali 
již pátý kemp dětí a  mládeže v  počtu 13 
od 19. do 23. 8. 2019 v útrobách ZŠ. Ten-
tokrát jsme měli velikou nemocnost, vět-
šinou zranění z prázdninových „blbnutí“, 
tak nás bylo o něco méně.

Co bylo pozitivního a  o  čem je dobré 
se s  Vámi podělit: velmi dobrá spolu-
práce s  řed. školy a  s  nově instalovaným 
školníkem. Předem jsme s  ved. kuchyně 
dohodli výběr obědů tak, aby se děti po-
řádně a chutně najedly. Vyplnilo se. Nic se 
nevracelo a mládež byla naprosto spokoje-
na. Veliká jednička jak vedoucí kuchyně, 
tak kuchařkám. Vždyť víte, ono pochopit 
potřeby toho druhého je někdy pro toho 
prvního nepochopitelné. V tomto případě 
to bylo obráceně. 

Mimořádný přínos byl v  účasti Jakuba 
Borůvky, prvoligového hráče a výborného 
trenéra. Já to vždycky píši, ale to je pros-
tě NĚCO. A  to pro ty děti dělá zadarmo 
při svém mimořádně plném programu. 
A všichni poslouchají „na  slovo“. A  i pro 
nás dospělé je to veliká škola. I  když 
bude v  další sezóně hrát v  zahraničí, tak 
přislíbil, že pomůže. Jako sparingpartner 

pomohli i naši odchovanci Lukáš Jindrák 
a  Pavel Nacházel. Je příjemné poznání, 
když se ti, kteří jsou hráčsky již výše, umí 
vrátit nazpět a pomoci těm, kteří to potře-
bují pro další sportovní růst. 

A co samotní účastníci? Byli výborným 
týmem. Naprosto bez problémů, všichni. 

Celý týden byl fyzicky náročný, tak jsme 
zařadili i  středeční odpolední „odpoči-
nek“ a vyšli si na Zámecký vrch. Bylo hez-
ky, nahoře jsme něco pojedli. Paní Hanu-
sová nám upekla navíc výborné koláčky, 
vše jsme uzavřeli po sestupu z kopce ná-
vštěvou cukrárny na náměstí v ČK. 

 Na čtvrtek nám maminky napekly dal-
ší dobroty vedle běžné odpolední svačiny. 
Dobrůtky přinesla jak P. Šillerová, tak M. 
Králová. 

V pátek odpoledne bylo na školním dvo-
ře tradiční opékání libereckých párků 
i s některých rodiči a pak už domů.

No a ještě je nutné vzpomenout, že odpo-
lední vydatné svačiny zajišťovaly paní M. 
Králová, P.  Šillerová a  I. Klofcová. Vždy 
bylo vše připraveno, čisto a  pořádek. No 
a třeba domácí zavařeniny na měkký chle-
bíček s máslíčkem. No to bylo prostě něco. 

A k  tomu všemu ještě něco dalšího: ko-
nečně jsme dobojovali boj o sportovní ob-
lečení mládeže a na něm o provedení grafi-
ky, která je symbolem nejen našeho oddílu, 
ale stává se i  tak trochu součástí image 

města i  SUPŠS, kde byla byla vytvořena.  
Jsme na  to pyšní. A  velmi děkujeme řed. 
školy Doc. Pavlu Kopřivovi, který se tomu-
to osobně pověnoval spolu se svými kolegy 
a žáky, při velikých jiných starostech. Moc 
si toho vážíme. První část grafiky jsme po-
užili i  pro kempová trička, viz. přiložené 
foto. A reakce všech mládežníků? SUPER.

Zůstáváme my, dospělí stále pokorní 
ve vztahu k tomu, co děláme, proč to dě-
láme a pro koho to děláme. Děláme to pro 
ty děti. Aby poznávaly, že lze mnohé pře-
konat, když je dobrá parta, když si uvnitř 
vzájemně všichni rozumí a  když tomu 
všemu pomohou i Ti dospělí. A  tak jsme 
pojali i tento týden. 

A co ten týden stál rodiče na jedno dítě? 
1200 Kč.

No a  co nás čeká. V  příštím čísle Vám 
představíme celou grafiku potisku obleče-
ní dětí.

 Mezi 19. 9. až 22. 9. se našich 10 dětí zú-
častní setkání dvou partnerských měst, 
které organizuje naše město a  německý 
partner. 

Ve druhé polovině září začínají soutěže 
a nezastavíme se dříve než v květnu 2020. 
Tak vám díky za  pozornost a  přijďte se 
i  třeba se svými ratolestmi na  nás někdy 
podívat. 

Zdraví A. Hanus, P. Němeček  
a J. Klofec srpen 2019

A takhle se trénovalo celý týden. Kemp KS 2019 - Zámecký vrch 21. 8. 2019.

To je odpolední svačina. Trička pro letní kemp s novou grafikou od SUPŠS K.Š. 
a povedeným tučňákem, to je radosti.
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Další číslo Šenovských listů  
vychází 1. 10. 2019 
uzávěrka je 15. 9. 2019

 Ceny inzerce 
1 strana 800 Kč + 21% DPH 

1/2 strany 400 Kč + 21% DPH 
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Šenovské listy v elektronické podobě na internetu 
vždy koncem měsíce na www.kamenicky-senov.cz

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267, 
periodický tisk územního samosprávného celku. 

Redakce  
Drahomíra Liptáková, Ing. Klára Machová,  

Kateřina Ramešová
e-mail: senovskelisty@seznam.cz

Grafika  
Tomáš Dvořák • Studio D2  

• tel.: 777 673 683

Tisk  
Miroslav Dvořák • Studio D2  

• tel.: 773 683 863 • studio.d2@seznam.cz 
Za případné tiskové chyby se předem omlouváme.

Distribuční místa Šenovských listů  
• Česká trafika - náměstí  

• Pekárna – náměstí T. G. M. 
• Potraviny U Panoušků - Lidická ulice  

• Městská knihovna - ulice Nová  
• Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov  

• Samoobsluha Prácheň  
• Zelená hospůdka 

• Potraviny Smetanova 
• Prodejna Pískovec

ŠENOVSKÉ LISTY 2019
V polovině července tohoto roku 

došlo k vyloupení rodinného domu  
v Kamenickém Šenově, kdy byly 

odcizeny dva rytecké stánky (jeden 
světle zelený  

a druhý tmavý). Případné poznatky 
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Sklářská škola Kamenický Šenov Havlíčkova 57, Kamenický Šenov
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